
 

DETERMINAZIONE GESTIONALE 
 

Settore: 
 
 I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

Numero 
 

1608 

Data 
 

01/12/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 27/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore 
I – “Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in 
esecuzione di provvedimento d’istituzione delle aree delle posizioni organizzative, previste 
dal vigente contratto di lavoro;  

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 196 in data 23.07.2024, con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 28/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 07/03/2025 avente come oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000) - comuni sopra i 5.000 abitanti”;  

PREMESSO CHE, nel contesto della persistente difficoltà economica che ha colpito 
numerose famiglie italiane, aggravata dalle ripercussioni economiche derivanti dalla 
pandemia di COVID-19, dal conflitto in Ucraina e dalle continue crisi geopolitiche in 
Medio Oriente, questa Amministrazione ha attivato, anche negli ultimi anni, numerose 
misure di solidarietà alimentare, destinate a sostenere le famiglie in stato di necessità, 
attraverso l’erogazione di buoni spesa e la distribuzione di derrate alimentari tramite 
associazioni come la Caritas locale; 

CONSIDERATO CHE gli effetti economici della pandemia e delle recenti crisi 
internazionali continuano a pesare significativamente sulle famiglie italiane, in 
particolare quelle più vulnerabili e in difficoltà economica, rendendo urgente un ulteriore 
intervento di supporto per garantire il soddisfacimento delle necessità primarie; 

RILEVATO CHE, in vista delle imminenti festività natalizie, e in un periodo di grave crisi 
economica che ha visto l'inflazione aumentare il costo della vita e ridurre ulteriormente il 

Oggetto:   CONCESSIONE DI BUONI SPESA-NATALE 2025 PER L’ACQUISTO DI 
GENERI DI PRIMA NECESSITÀ AL FINE DI SODDISFARE LE 
ESIGENZE ALIMENTARI DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI 
DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE RESIDENTI NEL COMUNE DI 
MONTE SANT’ANGELO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 



 
potere d'acquisto delle famiglie, si rende necessario intervenire tempestivamente a 
sostegno delle persone e dei nuclei familiari più fragili, per rispondere alle loro necessità 
alimentari e di beni essenziali; 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione intende attivare un'azione di solidarietà 
specifica, mirata a soddisfare le necessità alimentari e sanitarie dei nuclei familiari in 
difficoltà economica, attraverso l'erogazione di contributi economici sotto forma di buoni 
spesa natalizi, al fine di permettere l'acquisto di alimenti, farmaci e beni di prima 
necessità durante il periodo delle festività; 

RAVVISATA LA NECESSITÀ di garantire, anche in questa fase, un sostegno concreto 
alle famiglie in difficoltà, assicurando l'accesso a generi alimentari e prodotti essenziali, 

nonché a farmaci, attraverso l’erogazione di buoni spesa per l'acquisto di beni di prima 
necessità, in modo da alleviare le difficoltà economiche durante il periodo natalizio; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 28/11/2025 con la quale, tra le 
altre, è stato attivato, nell’ambito delle funzioni assegnate agli enti locali in materia di 
welfare, l’intervento di solidarietà alimentare consistente nella concessione di BUONI 
SPESA DI NATALE 2025 finalizzati a fronteggiare le esigenze di beni di prima necessità ai 
nuclei familiari in condizioni di disagio economico e sociale residenti nel Comune di 
Monte Sant’Angelo; 

PRESO ATTO che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale sono state 
destinate all’attivazione del predetto intervento di solidarietà alimentare le risorse 
finanziarie pari a € 60.000,00, e che, contestualmente, il Responsabile del Settore 1° 
Amministrativo è stato autorizzato: 

  a predisporre tutti gli atti propedeutici all’avvio del predetto intervento sul 
territorio comunale, nonché all’adozione delle iniziative volte all’esecuzione 
dell’intervento citato;  

  ad avviare le procedure per l’aggiornamento della vigente long-list degli esercizi 
commerciali presso cui acquistare generi di prima necessità, da pubblicare sul sito 
istituzionale dell’Ente, mediante l’ammissione nella stessa lista di nuovi esercenti, 
in possesso dei requisiti richiesti, qualora vengano presentate nuove istanze di 
accreditamento; 

  ad avviare le procedure per l’individuazione della platea dei beneficiari ed il 
relativo contributo; 

ATTESO CHE con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata sono state 
adottate le linee di indirizzo per l’attuazione dell’intervento, riguardanti i requisiti di 
accesso al beneficio, i criteri per la concessione dei buoni spesa tra i nuclei familiari 
meno abbienti, nonché l’ammontare dei buoni spesa erogabili; 

RITENUTO opportuno, al fine di raggiungere i nuclei familiari che versano in situazioni 

di difficoltà economica, procedere all’individuazione dei beneficiari dei Buoni Spesa di 
Natale 2025 attraverso l’indizione di un apposito Avviso pubblico; 

RILEVATO che per la realizzazione dell’intervento assistenziale in parola attualmente 
risultano disponibili nel bilancio comunale le risorse finanziarie citate; 

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L., 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



 
DI ATTIVARE l’intervento di solidarietà alimentare consistente nella fornitura di Buoni 
Spesa di Natale 2025 agli aventi diritto per l’acquisto di generi di prima necessità e 
farmaci, al fine di soddisfare le esigenze alimentari dei nuclei familiari in condizioni di 
disagio economico e sociale residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo.  

DI IMPEGNARE per l’attivazione del predetto intervento di solidarietà alimentare le 
risorse finanziarie pari a € 60.000,00 che saranno utilizzate ai fini dell’erogazione dei 
buoni spesa natalizi 2025 alle famiglie meno abbienti, sul capitolo 12041.04.0570 – 
“Attività di integrazione sociale” del bilancio di previsione 2025-2027- esercizio 2025. 

DI AVVALERSI dell’attività dell’Ufficio Servizi Sociali e Welfare dell’Ente per l’esecuzione 
dell’intervento citato, che prevede la fornitura diretta di buoni spesa di Natale 2025 ai 

beneficiari. 

DI ATTIVARE le procedure per l’aggiornamento della vigente Long List riportante gli 
esercizi commerciali e le farmacie disponibili alla fornitura sul territorio, a mezzo dei 
buoni spesa rilasciati dal Comune, di generi alimentari o beni di prima necessità e 
farmaci su prescrizione medica, ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico e 
sociale, mediante l’ammissione nella stessa lista di nuovi esercenti, in possesso dei 
requisiti richiesti, qualora vengano presentate nuove istanze di accreditamento. 

DI INDIRE Avviso pubblico per la concessione di Buoni Spesa di Natale 2025 finalizzati a 
fronteggiare le esigenze di generi di prima necessità ai nuclei familiari in condizioni di 
disagio economico e sociale residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo, in attuazione 
degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 342 del 28/11/2025.  

DI APPROVARE lo Schema di Avviso pubblico per la concessione di buoni spesa di 
Natale 2025 per l’acquisto di generi di prima necessità a nuclei familiari in condizioni di 
disagio economico e sociale residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo, nonché lo 
schema di domanda (All 1) che, redatti coerentemente con quanto indicato nei documenti 
citati in premessa, vengono allegati al presente provvedimento, del quale formano parte 
integrante e sostanziale. 

DI SPECIFICARE che la scadenza prevista per la presentazione delle domande di 
concessione del contributo è fissata al 11 dicembre 2025 ore 12:00. 

DI DEMANDARE all’Ufficio Servizi Sociali e Welfare la valutazione delle richieste e la 
predisposizione dell’elenco dei beneficiari ammessi all’assegnazione di buoni spesa 
natalizi sino ad esaurimento dei fondi a disposizione dell’Ente, in conformità alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 28/11/2025. 

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, il Comune procederà ad 
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai 
richiedenti il contributo in parola. Ferme restando le denunce alle Autorità competenti e 
le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni o la falsità dei documenti 
presentati, i richiedenti decadranno dal beneficio eventualmente ottenuto (art. 75 del 
D.P.R. n. 445/2000) e l’Amministrazione Comunale agirà per il recupero, anche coattivo, 
di quanto indebitamente percepito. 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro, Responsabile del Settore 1° 
Amministrativo. 

DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013. 



 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi. 

         
 
 
 Responsabile I Settore - Amministrativo  
 GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 

ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


